nem potuit inducere harū causarū ipetusquātā i extēso tpe morb⁹ cronic⁹ sed que fit ex morbo crónico nō potest reformari nisi longo tempore iuxta illud Hip. q̄ multo tempore extenuantur corpora. Item ex fluxu sanguinis vi demus aliquādo succedere hidropisim & similia que non nisi longo tēpo re curantur. Pro solutione dicimus primo q̄ melius est informari ab infir mis quā expectare illud inditum, eo q̄ si esset obuiandum morbo differre in talibus esset malum i. 4 aph. dico. 2. q̄ & si interroges infirmum prestat ad illud indicium attendere quia saltim ex eo colliges non confoueri etiam a morbo illum affectum, in comertio causarum manifestarum, dico etiā q̄ & si vultus ita extemplo non reddeat ad pristinum nitorem sufficit non def formari plus, ac tanti per reformari, propter quod notandum q̄ nitor qui in facie apparet est pendens a sanguine & spiritibus replentibus & coloran tibus faciem, sub eo splendore, & licet impetus causarum occurrētum subi to possit manire hāc substantia; & sp̄s extirpare, cum impressio talium non valuit membra radicalia infirmare & que sunt minera significationu; & vir tutum reccedentibus illis causis sub breui spatio nouus sanguis & spiritus acquiruntur, quo viuidus color & species acquiritur. Iuxta id Hippo. que vero modico modice, ex quo licet apparenter in febribus colicatiuis, sit tan ta inanicio uti in habitualibus inde ex primis releuatur infirmi, ex secun disminime, nec etiam lentum agens prolixo tempore semper consequitur quod intensum breui, nisi sit intra latitudinem sue potentie ob que omnia consentaneum est si vultus breui spatio reformatur, non esse id vi morbi in ductum, quia id morbo vterius vincente naturam non posset reformari nisi a tempore declinationis. Sed restat super principali considerandum, nam non videt sume verendum de tali vultu quandoquidem rationabili ter succedat ad calorem satilantem, habitudinem colericam. Vnde iuxta id hipp. in morbis minus periclitantur, & iuxta dicta superius q̄ rationalitas in signis minuit timorem. Dic q̄ sat mali est peruenisse ad tantam trāsmu tationem, & elongationem a statu naturali, q̄ facies illa fit defuncto simili a qua uis causa sit, & si metus temperetur iuxta variationem causarum, & sic minoris momenti est quam si cum contrariis dispositionibus esset ca turpitudo, nec Gal. eum vultum sub illis dispositionibus induxit vt mai oris esset periculi, sed q̄ in tali configuratione minus presumebatur de causis primitiuis, ideo si cum toto illo non certificaris, interroga sicut in contrariis causis presumitur magis super causas euidentes sicut dixi in cōmēto precedenti vt ponderauimus i regione frigida eum vultū eē minoris peri culi, non q̄ non sit maiores ceteris paribus quam i calida si vi morbi, sed q̄ a quāto min⁹ proporcionat regioni tāto magis p̄sumit de causis manifestis que alleuiat metum. Et demū nota q̄ licet p̄ia aph. quanto resolutio est occultior, tanto virt⁹ est fortior, q̄ l; i p̄senti cotō de tali iſesibili difflatione

mentio fiat q̄ virtus nō constat multum, imo debilitas virtutis est altera de causis dissolutionis, bene arguitur sup̄ potentia cause dissolutis dispōnēq; humoris dissoluendi q̄ tenuissimus sit, q̄lis est colera, & ad istud p̄positum p̄cōducī dictū gal. i. 2. de diff. feb. verū finē de tépo. pticularibus febris q̄ eo tempore si virtus cōstat cum humoribus tenuioribus est causa sudoris q̄ est vacuatio sensilis, quia si virtus esset debiliore esset resolutio insensilis, ille passus aliter ē intelligendus ut vbi poteris videre quare &c.

Si vero in morbo vetero: nā triduo talis fuerit vultus: de his interrogare oportet de quibus antea monui alia quoq; signa esse cōsideranda: que in toto corpore: atq; et i oculis existat. **BALERI.**

Principii nō significat primariā morbi accessionem, q̄ nondū illa; obtineat latitudinem, & itē eam que ad aliquod tépus, non tñ multū extēdat, nec q̄ primū egrotatio iste p̄ a q̄ alterū numerāt ad censū, deinde tertium cōsistēdit vigorem & demū, quartū inclinationē. Cū itaq; dixerit paulo ante Si igitur iter initia morbi talis fuerit vultus, per illam dictionē nequaq; indicauit cuiusnā de tribus principiis faciat mētionē nunc vero scribēs, si vero in morbo vetero iā triduo talis fuerit vultus clāre docuit ut de eo agat qđ ha beat latitudinem, id enim ad triduum usq; porrigit. Ergo tantisper q̄ his docuit antea signis existimauit addendā esse ductā ab aliis signis finitionē de quibus dixerat, nec dum possibile sit aliis scrutari signis. **GLOSA.**

Gal. p̄ quā breuiter se habuit i expōne hui⁹ textus, parūq; debet thadeo in presenti, q̄ propter nostrā addamus sīnāz, q̄ est q̄ cū cōtigat ipsū medicum ifirmos videre quādoq; a prio die morbi, q̄doq; post tres dies, iuxta quā cōtigentia, hip. intētio i hoc textu est docere quātū interficit inter huiusmodi iudiciā differenda, penes variationē horū dierū, & sic qđ addēdū sit sentēcie enucleate in textu precedēti. Age igit̄ q̄ post tres dies vocat⁹, vultū vidisti infirmi de quo differuimus, tūc non delitas interrogare de illis tribus manifestis causis quarū precessit narratio, q̄ si qua, aut plures precessit non vere beris valde, & principaliter ad id intendere, si viso infirmio a prio die eū vultum, post tres concernisti, tūc n. ea interrogatio habet iustū locū. si. n. morbus tanti est impetus mirum est tot dieb⁹ māisse cū vultu fere n̄l, imo die b⁹ ellapsis ipsum permutatum certeres, q̄ si obicias ad accionem. 2. de diff. morborū &. 1. primi temp⁹ exigi, tāquā requisitū qđā: ergo potuit vi morbi post eos tres dies talē comparere vultū, & antea non defectu temporis, dic q̄ morbo impetuoso cū illis conditiōibus supra narratis, sat sufficienstēp⁹ est vna, aut altera dies, qua debet macies plusq; expectabatur comparare Iusta id hip. i scđa apho. minui plus aut nil, vtrūq; malum, potuit tamen vltius post eos dies detur pari facies ichoacta turpedine vultus in precedenti bus, sed quicquid sit de hac consideratione superius excitata. Textus iste principaliter loqtur, te vocato ad ifirmū post tres dies, quē atea nō videras

in quo

in quo viso vultu sic turpi si aliqua causarum primitiarum pcessit bene qdem metus tempatur, & post illud spaciū, rationabilius super eis presumitur sed accede iam ad utilitatem huius text⁹, pone non fuisse causā manifestā in talis vultus efficientia, tunc iubet hip. ad certitudinem presagiri alia signa contemplari, que in oculis et toto corpore apparent, & non videtur mihi textus sētentiam coartandā ad diem q̄ precisissime, post tertium, sed qđ text⁹ precipiat ea signa attēdenda ēē ad certitudinē iudicii, cū post tres dies morbus affligat. 2. textus est, q̄ licet talis vultus sume exitiosus sit, si post illos dies visitur, etiam absente causa primitiua, non est sic verendum, vt eoduntaxat mortem posses predicere, nisi alia signa timenda in oculis & toto corpore ad sint, nam non est multum, q̄ in morbo iam quodāmodo veteri, membrū sic delicatum ac ex variis constans possit vi morbi etiam impetuosi deformati secusest de tali vultu, si in primis diebus adeo deformatur q̄ mortuorum vultus similis fiat, etiam si eo tempore non sit opus reliqua signa contēplari in oculis & toto corpore, ob quod nō monet post tale spatiū reliqua signa dicenda contēplari, & non antea vt singulariter in textu precedēti cōtra gal ex itauimus, frusta. n. tā cito repperteret eam dē snia, cū in priori, priō signa scrutari docuit, deinde p̄cipit interrogare, nūc vice versa, priō interrogare dein de alia quoq̄ signa cōsiderāda q̄ in oculis & toto corpore, ergo aliud intēdit qđ ēt introduxit hip, tanq̄ prohemium quādoqdē de illis signis erat per tra ctaurus deinceps q̄ in oculis visuntur & toto corpore de oculis iquā textus sequēti ac in alio post ipsum de acubitu quod ipsum corpustotum respicit.

principiū

Signa ergo a turpi facie debilitātur post p̄cipiūt, ideo iuuari habet p̄signa ex oculis & acubitu, nō q̄ hic colligas ea signa de oculis & acubitu priō die non ēē cōcernēda, sed forsā nō statim apparet ipsorū iudiciū, & sufficit vultu, sic turpem cōteplatum esse, qui sat cerebri ostendit lesionē qđ deinde manifestius p̄ oculos & acubitu apparebit. Morbum autē triduanū veterē, vocat quia acutorum valde, consistentia est, sic breuis, vt sit sibi senectus materia uti habentibus etatē breuem vt alias videbitur quare &c.

De signisque in oculis existant

cap. iiiii:

Enim lucē effugiāt: aut nolētes illachrymēt: aut puertant aut alter altero fuerit minor: aut cādidū rubidū habeāt: aut liuidas aut nigras venulas: aut pituita appareat circa obtutū: aut sublimes tumidi re oculi: vel caui admodū fuerint vel totius color euariet vultus. Hec enim oīa mala ēē atq̄ exitiosa censendum est.

GALEN.

HEC OMNIA accidentia in cōmune preter naturam sunt, sed dissidēt inter se eo q̄ quedam contraria nature, alia vero (vt ipse antea dixit) maxime contraria existūt & ob eā rē ex cōmuni epilogismo ōnia quidē exitiosa existiabūt. Sed p̄ q̄titate cōtrarietatis minusq; & magis id obtiebūt. At

vero

vero affectio sex q̄b⁹ eueniāt s; squelā decretorū. Hip. rectius ē deinceps considerare. Itaq; refugere lucem quod inquam est auersari propter debilitatem accidit visorie facultati, q̄at nōnunqua; affectione laborat opificiorum velut per lippitudines, interdum ipsa ex se afficitur dum exitiale indicium est. Pari modo si oculi illachrymat propter lippitudinem, aut fluctuē aliquam de capite decumbentem preter naturam quidem affectus est non tam et omnino significat abolitionem. Si vero propter debilitatem de detentiore facultatis exitiosum indicium letaleq; est. Porro perueruntur oculi conuulsis musculis eos commouentibus. Quod si fuerit illorum tantummodo affectus nihil difficile significatur, si vero principii nerorum quod quidem cerebrum est summe exitiosum est, propinquantes enim musculi principii affectū priusquam cetéri persentiscunt, interdum ii qui in oculis sunt de quibus nunc dicit, quandoq; crotaphite. i. musculi temporum nominati de quibus libro de articulis indicauit. Quinetiam fieri alterum oculum minorem q̄ qui constet ex natura accidens exitiosum habetur indicat enim extingui facultatem regentem eum. At vero albamentum oculi apparere rubrum quomō per lippitudines quasdam accidit, & itē qualiter temulentias copiam significat quæ in cerebro ac membranulis fatiget interdū etiam inflātionem quæ in eo infestet. Nam vt rōuis modo sanguis ad oculorū venulas exprimitur, & obeam rem pars in eis cādida rubra apparet, quæ coralla appellata ambit circiter, quam per dissectiones docuimus omnium in oculis membranularum tunicularumq; copulam quandā haberi, & item docuimus ut ambientis caluam membranule termin⁹ ad eā vna cum venulis permect. Ceterum vt ob hec dixerit candidum fieri rubrum perspicue indicauit ex iis quæ sub inferens ait, aut liuidas, aut nigras venulas habent, id vero perq; exitiosum censetur, rubre enim apparent venule etiam propter nimietatem, vt dixi, vel inflātionem quandam quæ in cerebro fatiget. At vero nigrescunt & liuent refrigerate, refrigerātur vero extinte, ita fit vt colores prorsus exitiales assidue existant. Ceterum pituita accidit oculorum vt constat, tu; ob affectū opificiorum quēadmodū per lippitudines: tūni etiam aliter quē nullo cum periculo est. Porro accidit pper imbecillitatē regentis oculum facultatis naturalisque impos est oculorum conquerere alimentum, pituita enim (vt ostensum iam est) excrementum semicoccoi alimenti est. Ergo per lippitudines pre copia humoris preter naturam & item ppter affectionē opificiorū verisimile ē nequaq; cōcoq; recte alimētū eorū. At vbi iopia pspicua ē q̄ cauū idicat oculorū causa de nimietate prorsus recedit. Sed restat virium debilitas sola non que s; admodū vehenīs q̄ nec minimū quidem alimenti oculorum abunde cōcoquere potest. Quinetiam sublimes oculi. i. instabiles & subinde cōmoti sūgnificant, aut delirium, aut tremorem circa musculos eorum e quibus alterum

ritrum per relatam affectionem exitiosum habetur, profecto deliriū ex inopia maximo cum periculo est: & item tremor perper ariditatem opificorum insanabilis est. At vero tumidos oculos aut admodum cauos de testatur. Itaq; tumentium accidens oculorum inter initia quoq; fatigat egrotatiōis, maxieq; vomētib⁹ ex copia īgesti vini sibiq;. Caui vero admodū oculi nequaq; si ut & ob eā rē neutrū cōmemorauit accidēs iter initia dū ait. Nas⁹ cōpress⁹ oculi caui hoc qđem ea rōne q; n̄llo pacto appareat i vultu exitioso, nam quo pacto pariter caui tumidiq; oculi erunt, illud q; a n̄llo mō tantisp; cueniat. At q; vident⁹ ea q; dicta sunt de oculis tumidis cum predictis pugnare. Cum n̄ dixerit de vultu exitioso nasum cōpresso cōfusum cauos oculos, tum aut talia diffiniendo iis q; triduo tā appareat tumidos neq; quā recte adiecit. Sed qđ mihi videt ab Hip. factum, hac ofone iā explicabo, pmutando omne; eius fmonē in hanc dictōne. Si vero morbo vetere iā triduo talis fuerit vultus, de iis interrogare oportet de qb⁹ antea monui alia quodq; signa considerāda q; in toto corpore atq; etiam oculis existat. In oculis vero signa exitiosa iā triduo talia sunt, si lucem refugiunt, si lachrimāt, si puerunt, si alter altero fuerit minor & candida pars in eis rubra appareat, si venulas habent, aut nigras, aut liuidas, aut pituita angulis inherescit, aut sublimes sunt, aut tumidi, aut admodum caui, aut totius vultus color evanescat. Hec enim omnia exitiosa habentur: & quicqd horum existat circa vultum predictum indicium non paruum est futuræ mortis. Igitur ad hunc intellectū vt mihi videt, numerātur cum ceteris signis que cūq; i vultu exitioso pariter existere queunt, atq; etiam tumidi oculi qui simili existere nequaquam possūt. Quia nō solū instituerat dicere quecunq; simul sint cum vultu exitioso. Sed etiam ex signis exitiosis qcunq; circa vultu apparent. Quos circa si non vnum solum, sed etiam plura de predictis non possint esse in vultu exitioso, nulla pugna erit in sermone eius qui de prauis signis omnibus faciat mentionem. Ceterum vt recte dixerit nec dum possibile sit aliis scrutari signis considerandum iam est uno capite cōmuni tali. Vnumq; ex predictis, aut non accidit inter initia, aut non extoto exitiosu; est. Sed seorsum singula consideranti tibi videbitur id q; maxime verum. Igitur ex multa vini potionē nō nunquam & vomitione vehementi inter initia morbi lucem effugiunt, itidem lachrimant & perueruntur oculi, aut sublimes sunt, aut tument, aut venulas habent rubras. At vero in colorem nigrum aut liuidum mutatio venularum nunquam accidit inter initia. Quonodo neq; insigne cauum neq; pituita oculorum. Sed triduum aut quatriduum (quod minimum sit) in genituram talium desideratur.

G L O S A.

Cum inuitauit nos in precedenti textu ad signa i oculi cōtēplāda, suū pse quic intentū, & sunt plura, q; ónia testant preter n̄lēm dispónē suū magis & minus